1) Actus apost. 8, 4: evangelizantes verbum Dei; vgl. 15, 35. (K). 2) Vgl. oben S. 48, N. 2. 3) V. Rimberti Kap. 20. 4) Vgl. IV, 20, 40 Schol. 126, 127. (L). 5) Sallust Catil. 28, 4: quorum in ea regione magna copia erat. (K). Unten IV, 32 (31). 6) Vgl. S. 48, N. 7. 7) Kohmann S. 73 bemerkte wohl mit Recht, daß eher an natürliche Schärenbildung als an künstliche Verkehrshindernisse zu denken ist. Gleichfalls führt er an Lucan Pharsal. II, 661f.: molibus undas abstruit. 8) Vergil Georg. IV, 421: statio tutissima. (K). 9) D. i. Schweden, vgl. unten S. 80, Z. 8.

LXI\*. In eo portu confessor Domini egressus insolita (63). populos appellare cepit legatione. Quippe Sueones et Gothi 935/36, vel, si<sup>b</sup> ita melius dicuntur<sup>c</sup>, Nortmanni<sup>d</sup> propter barbariae excursionis tempora, qua paucis annis multi reges et cruento<sup>e</sup> imperio<sup>f</sup> dominati sunt, christiana religionis penitus obliiti, haut facile poterant ad fidem persuaderi. Acceptimus<sup>g</sup> a sepe dicto rege Danorum Suein<sup>h</sup> tunc apud Sueones imperitasse<sup>i</sup> quandam Ring cum filiis Herich<sup>j</sup> et Emund<sup>k</sup>, ipsumque<sup>l</sup> Ring ante se habuisse Anund<sup>m</sup>, Bern<sup>n</sup>, Olaph<sup>o</sup>, de quibus in Gestis sancti<sup>p</sup> Ansgarii legitur<sup>q</sup>, et alios<sup>r</sup>, quorum non occurrit<sup>s</sup> vocabulum. Et credibile est athletam Dei Unnim<sup>t</sup> eosdem<sup>u</sup> reges, quamvis non crediderint, adisse eorumque licentia verbum Dei per Sueoniam predicasse. Meo<sup>v</sup> autem arbitratu, sicut inutile videtur eorum acta scrutari, qui non crediderunt, ita impium est preterire salutem eorum<sup>w</sup>, qui primum crediderunt, et per quos crediderunt. Sueones igitur et Gothi a sancto Ansgario primum in fide plantati iterumque ad<sup>x</sup> paganismum<sup>y</sup> relapsi a sancto patre Unni sunt revocati. Sufficit<sup>z</sup> hoc scire, ne, si plura dicimus, mentiri velle dicamur. ‘Melius enim<sup>aa</sup> est’, ut ait beatus Ieronimus<sup>bb</sup>, ‘vera dicere rustice, quam falsa diserte proferre’.

LXII\*. Perfecto autem legationis suae ministerio, cum (64). tandem redire disponeret euangelista Dei, apud<sup>b</sup> Bircam 25 aegritudine correptus, ibidem fessi<sup>c</sup> corporis tabernaculum<sup>d</sup>

61: a) Cap. XLVIII. B 1; Cap. LI. B 2. (C 2); kein neues Kap. in C 1. 3. b) ita si C 2. 3, durch übergeschriebene Buchstaben a b umgestellt. C 3. c) dicuntur, non Schreiber corr. dicuntur, A 1. d) domin. sunt imperio C. e) Accep. autem a C. D. Suein B 2. g) Eric B 1a; Herich, korv. Herica, B 1b; 30 Erich C. h) Edmund L. i) Ipausque A 1. B 2. k) Anund B 2; Amund C 2. l) Biarr B 2. C; B. et Ol. C. m) Olaf B 1a. n) legitur a. Ansg. C. o) alios que C. p) occurrit vocabula C. q) Unni B 1a. R. C. v) Unni (öster) B 1b. r) edom B 1a. s) Sic ut inquit ista est acta non credentium scrutari, ita impium arbitrarum eorum preterire salutem C. t) relapsi ad pag. C. u) paganum B 1; paganismum B 1b. v) Sufficit—proferre fecht C. C 2 drückt es eingeklammert aus B 2. w) est enim B. x) Ieronimus B 2; Hieronymus C 2, von zweiter Hand B 1b.